
T D K konferenciákról 
jelentjük 

Az OTDK KÉMIAI SZEKCIÓ-
JÁNAK üléseit a festői környe-
zetben fekvő Debreceni Kossuth 
Lajos Tudományegyetemen ren-
dezték meg. A budapesti, veszp-
rémi, debreceni és szegedi mű-
szaki egyetemekről, illetve tu-
dományegyetemekről összesen 
93 dolgozattal neveztek. Ebből 
a bírálóbizottság «0 dolgozatot, 
választott ki felolvasásra. A szer-
vezőbizottság eredetileg 15 dij 
kiosztását tervezte, melyeknek 
anyagi fedezetét különböző vegy-
ipari létesítmények ajánlották 
Tel. A pályamunkák magas szín-
vonalát mutat ja az a tény, hogy 
végülis 21 dolgozatot jutalmaz-
tak. 

A JATE Vegyész Tudományos 
Diákköreinek tagjai 13 előadást 
tartottak. A pályázók közül 
négynek jutalmazták dolgozatát. 
Kiricsi Imre V. éves vegyész 
2000 forintos első díjat és a ME-
DICOR különdíját, D ravecz 
Márta V. éves vegyész 1500 fo-
rintos második diját. Olár Péter 
és Vass András vegyész ösztön-
díjas gyakornokok 1000—1000 fo-
rintos harmadik dijat kaptak. 

A bírálóbizottság elnöke dr. 
Híres József, egyetemünk cím-
zetes docense, külön felhívta a 
figyelmet a konferencián nem 
jutalmazott szegedi dolgozatok 
értékére Ez alapján dr. Szalay 
I.ászló egyetemi tanár, a TTK 
dékánja kis ünnepség keretében 
Katona Saroltának. Nacsa Ág-
nesnek. Deér Arankának, Tóth 
Irénnek, Lovas Júliának és Iglói 
Katalinnak 1000—1000 forintos ki. 
emelt palyadijat, Rácz Gyöngyi-
nek, Bencze Gabriellának és 
Varga Ilonának 800—800 forin-
tos pályadíjat adott. 

O. P. 
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Véget ért az OTDK TÁRSA-
DALdWiTUDOMÁNYI SZEK-
CIÓJÁNAK háromnapos üléssza-
ka. A JATE és a Szegedi Tanár-
képző Főiskola 8 különdíjat ho-
zott haza, ami szép s i k e r . . . 

volna, ha nem tudnánk, hogy az 
alszekciónként kiadott nagydí-
jakból egy sem jutott Szeged-
nek, és hogy a KLTE vagy az 
ELTE több különdíjat vitt el, 
mint a két szegedi felsőoktatási 
intézmény együttvéve. Pedig a 
dolgozatok számából ez nem kö-
vetkezett volna, hiszen a KLTE 
49. az ELTE 42, a JATE 35, a 
SZTF pedig 9 pályamunkával 
vett részt a konferencián. 

A konferencia lebonyolítása 
nem volt éppen jubileumhoz illő. 
Kellemetlen meglepetés volt, 
hogy a megígért három éjszaka 
helyett az ELTE csak kettőre 
biztosított szállást, és hogy a 
konferencia meghirdetett alszek-
ciókénti hat díja közül csak hár-
mat osztottak ki, a többiről, 
úgy látszik, közben megfeled-
keztek. A szekcióülések jó han-
gulatú, érdekes vitákat hoztak 
a dolgozatok felolvasására adott 
nevetségesen kevés 15 perc és 
a néha erőltetett alszekcióbeosz-
tás ellenére is. 

Szegedről a legtöbb dolgozat 
a Történelem és az Általános 
Nyelvészet Alszekciók ülésein 
hangzott ed <az összes 30-ból 13, 
illetve az összes 21-b61 8), ami 
arra mutat, hogy a diákköri 
munka ezeken a területeken a 
legjobb nálunk. Sajnos, ezek kö-
zül különdíjat a nyelvészeknél 
csak Albert Sándor (JATE), a 
történészeknél pedig csak Sípos 
József (SZTF) és Kürti Béla 
(JATE) kaptak. Különdíjat ka-
pott más alszekciókban Tolvaj 
Márta (SZTF), Jankovics József 
(JATE), Qrosz Magdolna (JATE), 
Tóth Gyula (JATE), és Gyimes 
Erzsébet (JATE) is. Többen di-
csérő oldevélbén részesültek. 

B. J. 
» 

A Tudományos Diákkörök 
fennállásának 20. évfordulója 
tiszteletére 1972. április 6—7—8-

án Debrecenben a KISZ Köz-
ponti Bizottsága, az Egészségügyi 
Minisztérium és a Debreceni 
Orvostudományi Egyetem szer-
vezésében került megrendezésre 
az ORVOSEGYETEMEK JUBI-
LEUMI ORSZÁGOS DIÁKKÖRI 
KONFERENCIÁJA. 

A három napos eseményso-
rozatra a budapesti, debreceni. 

pécsi, szegedi orvosegyetemeken 
elhangzott 210 előadás közül 73 
jutott el a konferenciára, ebből 
16-ot a szegediek vittek. 

Az előadások után 8-án este 
ünnepélyes díjkiosztásra került 
sor, melyen a SZOTE diákkörö-
sei közül többet megjutalmaz-
tak. Az Egészségügyi Miniszté-
rium és a KISZ KB által adott 
1500 Ft-os különdíjak egyikét 
Kásler Miklós IV. oh. — Lózsa 
Albert IV. oh. kapták. További 
díjazottjaink: Jánossy Tamás VI. 
oh. és Körössy János IV. gyh. — 
750 Ft; Blazsó Gábor VL gyh.,' 
Hajai Katalin V% oh., Horváth 
Béla VI. oh., JánCSó Gábor VI. 
ah., Koncz István IV. oh., Saál 
Mária V. oh. — Osivald Ágnes 
V. oh. — 500 F t 

P. M. 

Április elsején, 67 éves korában 
elhunyt dr. Wagner Richárd pro-
fesszor, a József Attila Tudo-
mányegyetem Éghajlattani Tan-
székének vezetője. Személyében 
a tudományegyetem egyik legré-
gibb tanárát és a természettudo-
mányi Kar egyik nagytekintélyű 
tudósát veszítette el. 

1905-ben született Kecskeméten. 
Egyetemi tanulmányait az 1920-
as években kezdte Szegeden. Már 
hallgató korában szoros kaprsola-
tokat talált a meteorológiá-
hoz, és a klimatológiához, 
amely tudományokban később 
legfontosabb müveit is me'in'kot-
ts 1929—30-ban a müncheni 
egyetemen dolgozott ösztöndíjas-
ként, majd a Bayerische Landes-
wetterwarte-n végzett tanulmá-
nyokat. A szegedi egyetem Föld-
rajzi Intézetéhez 1910 őszén ke-
rült. Előbb díjtalan, majd címze-
tes, később pedig rendes tanárse-
gédként dolgozott. 1931. júniusá-
ban avatták doktorrá, 1938-ban 
lett adjunktus. 1947-ben pedig in-
tézeti tanár, miután egyetemünk 
őt a meteorológia tárgyköréből 

1946-ban egyetemi magántanárrá 
habilitálta. Egyetemi tanári kine-
vezését 1952 október elsején kap-
ta meg. Ezt követően rövidesen 
megszervezte és kifejlesztette az 
Éghajlattani Tanszéket. Ebben a 
kis intézetben igen céltudatos 
munkával és kiváló szervezéssel 
egy hazánkban teljesen új, de vi-
lágviszonylatban is korszerű mik-
roklimatológiai kutatássorozatot 
indított el. 

Wagner professzor mikroklima-
tológiai alapkutatásai többek kö-
zött a természetes és mesterséges 
növényállományok bioklimatoló-
giai viszonyait igyekeztek tisztáz-
ni. Jelentős energiát fektetett az 
erdők és rétek különböző expozí-
cióiban kialakult mikroklímák 
felderítésére s nagyon fontosak az 
eltérő növényállományok biokli-
májának megváltozására végzett 
kisérletei is. Alkotó tevékenysége 
valójában azonban sokkal több 
arcú volt és jóformán alig van a 
f>' ldrajztudományoknak olyan te-
rülete, ahol ne munkálkodott vol-
na. Többek között behatóan ta-
nulmányozta a magyar Alföld 
szélviszonyait és időjárási sajá-
tosságait, az ezeket befolyásoló 
sokrétű okokat; az alföldi telepü-
lések földrajzi életritmusát és az 
éghajlat hatását azok életére; a 
repülés légköri adottságait , és 
földrajzi szempontjait; a táj és 
az atmoszféra hatókapcsolatának 
számos csatornáját és a tá j föld-
rajzi fogalmát; a magyarországi 
rizstermesztés klimafeltételeit. 
Számos egyetemi jegvzetet és mű-
szert is készített. Méltán tüntet-
ték ki 1955-ben a Steiner Lajos 
emlékérem ezüst fokozatával. 

Oktató-nevelő munkája is ki-
emelkedő volt. Közvetlen egyé-

nisége és kitűnő magyarázókész-
sége miatt hallgatói szerették. 
Az év végi terepgyakorlatokon 
és a Bükk hegységi kutatótábo-
rokban nyaranként tanítványai-
nak lelkes csapata kísérte, akik-
kel elsajátíttatta a legkorszerűbb 
klimatológiai kutatómunka mód-
szertanát. Kiemelkedő oktató 
munkájáért megkapta a „Felső-
oktatás Kiváló Dplgozója" kitün-
tetést. 

Áldozatos egyetemi munkássá-
ga mellett társadalmi tevékeny-
sége is igen jelentős volt. Létre-
hozta és szerkesztette 1959 óta a 
világ minden tájára eljutó Acta 
Climatológia Szegediensis-t, el-
nöke volt egyetemünk Földtudo-
mányi Szakbizottságának, a Ma-
gyar Meteorológiai Társaság Sze-
gedi Csoportjának és a Meteoro-
lógiai Tudományos Bizottság Ok-
tatási Munkabizottságának. Aktív 
tagja volt számos akadémiai, mi-
niszteriális és tudományos társu-
lati intézménynek. 1957—58-ban 
dékánja volt a Természettudomá-
nyi Karnak. 1952—53-ban a sze-
gedi egyetemek Békemozgalmi 
felelőseként a III. Magyar Béke-
kongresszuson Szeged város kül-
dötteként, 1953—57-ben pedig az 
egyetem Szakszervezeti Csúcs-
bizottságának elnökeként is tevé-
kenykedett. Életében mindvégiga 
tudomány és a társadalmi hala-
dás ügyét szolgálta. 

Olyan embertől vettünk végső 
búcsút, aki nemcsak kitűnő tu-
dós, és kimagasló oktató egvéni-
ség volt. hanem szeretetreméltó 
barát és példamutató tanító: 
diáknak és munkatársnak egy-
aránt. 

DR. JAKUCS LÁSZLÓ 
egyetemi tanár 

Osztrák 
vendégek 

A József Attila Tudomány-
egyetem KISZ UNESCO Köré-
ben két jelentős eseményre ke-
rült sor a közelmúltbap. Közös 
klubestet rendeztünk a Szege-
den tanuló arab diákokkal, és 
fogadtuk szomszéd országunk, 
Ausztria ENSZ Társaságának fő-
titkárát, dr. Axel Wüstenhagen-
nalt és az osztrák UNESCO-s 
diákok húsz főnyi csoportját. A 
Magyar UNESCO Bizottság és 
az Eötvös Lóránd Tudomány-
egyetem UNESCO Körének ven-
dégeként hazánkban tartózkodó 
osztrák küldöttség számára sike-
rült UNESCO Körünknek élmé-
nyekben gazdag kétnapos sze-
gedi programot összeállítani, 
melyben résztvettek, mint UNES-
CO asszociált iskolák, a szegedi 
Radnóti Gimnázium és a hód-
mezővásárhelyi Bethlen Gábor 
Gimnázium diákjai is. Az első 
napon vendégeinket a KISZ Bi-
zottságon fogadta és egyetemünk 
ifjúsági szervezetének életéről 
tájékoztatta dr. Vastagh Pál 
KISZ-titkár. Délután, míg a 
több osztrák városból (Bécsből, 
Graczból, Linzből, Leobenből) ér-
kezett diákok Szegeddel ismer-
kedtek, dr. Wüstenhagen néhány 
hallgató kíséretében látogatást 
tett a Bölcsészettudományi Kar 
Pedagógiai Tanszékén és szívé-
lyes eszmecserét folytatott a 
tanszék vezetőjével, a szegedi 
UNESCO Kör patrónusával, dr. 
Ágoston György professzorral és 
a tanszék több oktatójával. A 
Hági étteremben elfogyasztott 
vacsora után a vendégek az egye-
tem ú j kollégiumának avatása 
alkalmából rendezett zenés kol-
légiumi esten vettek részt. A 
második nap délelőttjén meg-
látogatták a múzeumot, délután 
pedig kirándulást tettek a Fe-
hértói rezervátumba. A szóra-
kozás mellett persze komolyabb 
dolgokra is jutott idő. UNESCO 
Körünk tagjainak ez a vendég-
látás jó lehetőséget biztosított 
nyelvtudásuk felfrissítésére és 
későbbi baráti kapcsolatok meg-
alapozására. Kicseréltük vélemé-
nyünket az egymást kölcsönösen 
érdeklő kulturális és nevelésügyi 
kérdésekről is. 

CSILLAG ANDRÁS 

A jobb együttműködésért 
Egyetemi és Főiskolai Tanács alakult 

szusi levél vitájában íeimerüft 
helyi problémákat és azok meg-
oldására intézkedéseket javasol. 

— Milyen hatáskörrel rendel-
kezik a tanács? 

— A megyei Egyetemi és Fő-
iskolai Tanács dönt ezentúl az 
egyetemi, főiskolai napok idő-
pontjáról, programjáról. Közösen 
döntjük el, hogy a rendelkezé-
sünkre álló építőtábori keretszá-
mokat, üdülő beutalókat, KISZ 
kitüntetéseket hogyan osztjuk el 
intézményeink között. Együtt ha-
tározzuk meg a megyei egyetemi, 
főiskolai vezetőképző táborok 
programját, az országos rendez-
vények — például tudományos 
diákköri konferenciák, művészeti 
fesztiválok — helyi megvalósítá-
sát. A tanács dönt az alapszer-
vezetek jutalmazására szánt me-
gyei, városi összegek egyetemi, 
főiskolai részének elosztásáról is. 
Számos olyan témakör is van, 
amelyben az Egyetemi és Főisko-
lai Tanács javaslattevő joggal 
rendelkezik a felsőbb KlSZ-szer-
vek felé. Ilyenek például az ösz-
szes, rétegünket érintő határo-
zatok és azok megvalósítása: a 
hallgatókat érintő érdekvédelmi 
problémák (pl. albérleti gondok, 
hallgató házaspárok helyzete, 
sport, művelődés) megoldása; a 
KISZ Megyei Bizottság költség-
vetésének egyetemi és főiskolai 
összege és annak intézményeink 
közötti felosztása. Hallgatóinkat 
egyébként a tanács öt tagja az 
Országos Egyetemi és Főiskolai 
Tanácsban is képviselni fogja. 

— Kik a megyei Egyetemi és 
Főiskolai Tanács tagjai? 

— A megyében található felső-
oktatási intézmények képviselői: 
dr. Mészáros Rezső (tanácsunk 
titkára) Radnóti Klára. Borka 
Zsuzsa, Mojzes Erzsébet, dr. Vet-
ró Gábor. Belényi Gyula, Sípos 
József, Auguszt Annamária. 
Drozdik Mária, Egyed Imre, Racs 
Piroska, Kővári Csaba, Szigeti 
Lajos, Vályi Zsuzsa, Ivanics Ber-
talan, Csillik Mária, dr. Pozsik 
Sándor. Veverka Erzsébet, Görög 
Mária és Gersy Erika. 

Sz. M. 

1500 km 
a Kárpátokban 

Szűk körű, de színvonalas 
élménybeszámoló színhelye 
volt a közelmúltban a TTK 
Természetföldrajzi Tanszéke. 

Fényképek, több száz dia 
és mozgófilm dokumentálta 
azt a múlt év nyarán Romá-
niában eltöltött 13 napot, 

'amikoris Dr. Andó Mihály 
egyetemi docens vezetésével 
mintegy 20, jelenleg ötöd-
éves matematika—földrajz 
szakos és néhány már vég-
zett hallgató a Temesvári 
Tudományegyetem által szer-
vezett romániai körutazáson 
vett részt A két hét alatt 
mind földrajzosként, mind 
pedig túristaként alkalmuk 
nyílt Románia tájainak va-
lamint a román embereknek 
a megismerésére, hisz az 
autóbuszút a legkülönfélébb 
vidékeken vitt keresztül. A 
Királyhágó, a Tordai hasa-
dék, a Békás szoros, a Ma-
ros forrásvidéke, a Csíki-ha-
vasok, a Zsil-völgye, stb. nem 
ismeretlen fogalmak többé a 
résztvevők számára. 

A közős megemlékezés 
résztvevői hálával gondoltak 
a Temesvári Tudományegye-
tem vezetőire, akik lehetővé 
tették a terepgyakorlatnak 
is méltó t ú r á t és ezúton kü-
lön szeretnék megköszönni a 
Tudományegyetem rektorá-
nak és minden illetékesnek, 
hogy a József Attila Tudo-
mányegyetem hallgatói szá-
mára maradandó, nagyszerű 
élményeket biztosítottak. 

HAJNAL LAJOS 

A közelmúltban megalakult a 
Csongrád megyei Egyetemi és 
Főiskolai Tanács. Elnökét, dr. 
Vastagh Pált, a JATE KISZ-
bizottságának titkárát kértük 
meg, tájékoztassa lapunk olvasóit 
arról, hogy 

— Miért jött létre ez a tanács, 
melyek lesznek legfontosabb fel-
adatai? 

— A KISZ-en, mint egységes 
ifjúsági szervezeten belül fontos, 
hogy jó rétegpolitikát folytas-
sunk. Tulajdonképpen ennek — 
az egyetemi, főiskolai hallgatók 
körében folyó — rétegpolitikának 
alapelveit segítünk kidolgozni, 
majd az alapelvek érvényesítésé-
nek irányítása lesz a feladatunk. 
A felsőoktatás sajátosságaiból 
adódó problémákkal fogúnk első-
sorban foglalkozni. Mondhatnánk 
úgy is, hogy a házunk táján fel-
merülő feladatok megoldására 
próbálunk elméleti és gyakorlati 
útmutatásokat kidolgozni, s az 
országos szintű, hallgatóinkat 
érintő kérdésekben a megye fel-
sőoktatási intézményeit .képvisel-
ni. Az egyetemi, főiskolai KISZ-
munka specifikumai adottak, és 
munkánkhoz nagy segítséget ad-
hat a tanácson keresztül meg-
valósuló koordináció. Felsőokta-
tási intézményeink képviselői 
ebben a tanácsban rendszeresen 
kicserélik véleményüket. 

— Elsősorban milyen kérdé-
sekben, feladatokban valósulhat 
majd meg az Egyetemi és Főis-
kolai Tanács koordinációs tevé-
kenysége? 

— Rendkívül fontos lesz az in-
tézményen kívül végzett társa-
dalmi, közéleti tevékenység gya-
korlati megvalósításában a koor-
dináció. A tanács fogja irányíta-
ni az egyetemisták Szegedért, 
Szeged az egyetemekért akciót. 
Közösen folytatjuk a fizikai dol-
gozók tehetséges gyermekeinek 
tanulmányi segítését egyetemi, 
főiskolai továbbtanulásra • való 
előkészítését. Az idén a JATE és 
a SZOTE közösen indítja a fel-
vételire előkészítést biológiából, 
fizikából, kémiából. A tanács kö-
vetkező ülésén — májusban — 
napirendre tűzi a KISZ kongresz 
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